ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ -
ж ш » шт/А

I Г Об утверждении тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе высшего

I 1 образования СМ.5029.* «Клиническая психология» —

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе от
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных
квалификационных работ и утверждения тем ВКР в 2018-2019 учебном году» на
основании п. 5s. 1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе
специалитета СМ.5029.* «Клиническая психология» по специальности 37.05.01
«Клиническая психология» (Приложение).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ. Предложения по изменению и/или дополнению
настоящего приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН
37.00.00 Психологические науки № 06/37-03-1 от 26.11.2018.

Начальник Управления
образовательных программ / ' М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
к приказу начальника Управления образовательных программ

от SJLML. № шп
Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся

по основной образовательной программе специалитета СМ.5029.* «Клиническая психология»
по специальности 37.05.01 «Клиническая психология»

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя ВКР

Должность Структурное подразделение

1 2 3 4 5 6

1 Азриэль Максим
Кириллович

Потенциал активности как основа агрессивных
проявлений человека

Арбузова Елена
Николаевна

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

2 Алёшина Татьяна
Федоровна

Социально-психологические особенности
коммуникации женщин с опытом физического
насилия в родительской семье

Антипина Дарья
Сергеевна

старший
преподаватель

Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

3 Божко Мария
Михайловна

Особенности когнитивного развития детей в
домах ребенка и семьях в связи с
характеристиками социально-эмоционального
окружения

Солодунова
Мария Юрьевна

доцент Кафедра психического
здоровья и раннего
сопровождения детей и
родителей

4 Булавинова Юлия
Валерьевна

Распознавание лжи в ходе интервью на родном
языке с участием переводчика

Г ранская Юлиана
Викторовна

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

5 Булгакова
Валентина
Александровна

Я-концепция женщин, склонных к ревности Горбатов Сергей
Владимирович

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

6 Быкова Алёна
Михайловна

Оценка эффективности профессионального
психологического отбора кандидатов на
службу в национальной гвардии Российской
Федерации

Горбатов Сергей
Владимирович

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

7 Бякова Алина
Валериевна

Социально-психологическая адаптация и
склонность переживаний в компьютерной игре
и у геймеров

Шклярук Сергей
Павлович

доцент Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных ситуаций

8 Вайс Эвелина
Эдуардовна

Психологические факторы, влияющие на страх
прогрессирования заболевания при раке
молочной железы

Исурина Г алина
Львовна

доцент Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

9 Васильева Мария
Игоревна

Самоотношение девушек с разными
представлениями о жертвах изнасилования

Войт Татьяна
Сергеевна

старший
преподаватель

Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

10 Викторова Полина
Сергеевна

Внутренний и внешний контроль времени у
спортсменов при прохождении дистанции

Ильина Наталья
Леонидовна

доцент Кафедра общей
психологии

11 Володина Полина
Викторовна

Соотношение уровня социально-
психологической адаптации и интенсивности
игровой деятельности геймеров

Бриль Михаил
Сергеевич

доцент Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных ситуаций

12 Г енкина Карина
Дмитриевна

Психологические корреляты проявления
девиантного поведения менеджеров

Жегурова Оксана
Александровна

ассистент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

13 Г ерасимов
Александр
Александрович

Взаимосвязь профессиональных кризисов и
профессиональной деформации сотрудников
силовых структур

Шклярук Сергей
Павлович

доцент Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных ситуаций

14 Грибова Екатерина
Александровна

Эмоциональный интеллект и толерантность к
неопределенности студентов старших курсов

Александрова
Ольга
Владимировна

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

15 Гушуленко
Анастасия

Психологическая готовность к материнству и
рискованное поведение беременных женщин

Бурина Екатерина
Александровна

старший
преподаватель

Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

16 Довгаль Оксана
Николаевна

Отношение к безопасности и рискованное
поведение на дорогах молодых водителей

Г ранская Юлиана
Викторовна

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

17 Дудкина Анна
Игоревна

Вербальные характеристики обмана в разных
условиях проведения интервью

Г ранская Юлиана
Викторовна

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

18 Дунаева Анна
Андреевна

Эмансипация подростка и представления о
себе и своем будущем

Лебедева
Екатерина
Ивановна

старший
преподаватель

Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных ситуаций

19 Жеглова Дарья
Николаевна

Влияние арт-терапии на психоэмоциональное
состояние подростков с соматическими
заболеваниями

Г рандилевская
Ирина
Владимировна

доцент Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

20 Жернова
Александра
Анатольевна

Мотивационно-смысловая сфера волонтеров,
помогающих детям, имеющим заболевания с
витальной угрозой

Карпова Эльвира
Борисовна

доцент Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных ситуаций

21 Зайка Анна
Сергеевна

Уровень самостигматизации гомосексуальных
подростков в контексте функционирования
семейной системы

Лебедева
Екатерина
Ивановна

старший
преподаватель

Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных ситуаций

22 Зеленкова Дарья
Сергеевна

Выгорание медицинских сестер, ухаживающих
за тяжелобольными людьми

Чулкова
Валентина
Алексеевна

доцент Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных ситуаций

23 Иванова Елизавета
Сергеевна

Представления студентов о правовых нормах в
области здоровьесберегающего поведения

Войт Татьяна
Сергеевна

старший
преподаватель

Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

24 Исаев Сергей
Андреевич

Уровень комплаенса пациентов с
гемобластозом перед выпиской на дневной
стационар

Г рандилевская
Ирина
Владимировна

доцент Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

25 Каюк Алена
Андреевна

Особенности адаптации женщин с сахарным
диабетом в период беременности

Г рандилевская
Ирина
Владимировна

доцент Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

26 Кишукова Фатимат
Азаматовна

Я-концепция и антивитальные переживания
подростков-правонарушителей

Горбатов Сергей
Владимирович

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

27 Козлова Анастасия
Викторовна

Экзистенциальные страхи у наркозависимых Потемкина
Екатерина
Александровна

старший
преподаватель

Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

28 Козлова Наталья
Дмитриевна

Возникновение и коррекция повторяющихся
ошибок при решении
сложнокоординационных двигательных задач

Андриянова
Наталья
Владимировна

старший
преподаватель

Кафедра общей
психологии

29 Корабельник
Полина Юрьевна

Особенности восприятия межличностного
взаимодействия больными псориазом с разной
длительностью и тяжестью заболевания

Карпова Эльвира
Борисовна

доцент Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных ситуаций

30 Кузнецова Анна
Сергеевна

Динамика психического состояния в процессе
профессиональной адаптации (на примере
операторов медицинского центра)

Жегурова Оксана
Александровна

ассистент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

31 Малашенок Мария
Сергеевна

Телесноориентированная терапия при
психоэмоциональном развитии и адаптации к
школе детей с комплексным нарушением
развития

Миргород
Наталья
Владимировна

старший
преподаватель

Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных ситуаций

32 Маркова Евгения
Юрьевна

Формирование Я-позиции «Перспективный
артист балета» в системе самоотношения

Зайцева Юлия
Евгеньевна

доцент Кафедра общей
психологии

33 Мельдо Элина
Владимировна

Особенности родительского стресса у матерей
детей раннего возраста в замещающих семьях

Аникина Варвара
Олеговна

доцент Кафедра психического
здоровья и раннего
сопровождения детей и
родителей

34 Морозова Василиса
Г еннадьевна

Субъективное восприятие жестокого
обращения в родах и клинико-
психологические особенности беременных
женщин

Бурина Екатерина
Александровна

старший
преподаватель

Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

35 Николаев Никита
Владиславович

Взаимосвязь склонности к аддикциям и
социально-психологической адаптации у
геймеров

Шклярук Сергей
Павлович

доцент Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных ситуаций

36 Орлова Александра
Алексеевна

Клинико-психологические особенности
больных неврозами с нарушениями сна

Исурина Г алина
Львовна

доцент Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

37 Павлова Дарья
Александровна

Психологическая готовность к материнству и
рискованное поведение беременных женщин,
имеющих детей

Бурина Екатерина
Александровна

старший
преподаватель

Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

38 Павловский Иван
Алексеевич

Мотивационная установка долженствования и
стабильность выполнения технических
элементов в спорте

Медников Степан
Викторович

доцент Кафедра общей
психологии

39 Погромов Юрий
Александрович

Психологические корреляты приверженности
лечению у подростков с заболеваниями
желудочно-кишечного тракта, являющихся
активными пользователями видеоигр

Маневский Федор
Сергеевич

старший
преподаватель

Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

40 Попова Кристина
Владимировна

Доминирующая адаптационная стратегия
мобилизационных усилий у «спринтеров» и
«стайеров»

Волков Денис
Николаевич

доцент Кафедра общей
психологии

41 Прусаков Виталий
Игоревич

^ Особенности самосознания цис- и
трансгендерных мужчин различной
сексуальной ориентации

Александрова
Ольга
Владимировна

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

42 Ряшенцева Дарья
Атарбековна

Мишени психотерапии у пациентов с
аффективными расстройствами

Тромбчиньски
Петр Крыстиан

ассистент Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

43 Скоробогатова
Алена Анатольевна

Эмоциональное стресс-реагирование лиц с
различной степенью суицидального риска

Розанов Всеволод профессор Факультет психологии

44 Соколова Мария
Александровна

Личностные особенности будущих юристов с
низким уровнем правосознания

Жегурова Оксана
Александровна

ассистент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

45 Стригунов Никита
Павлович

Эмоциональное заражение игроков
футбольной команды в процессе соревнований

Ловягина
Александра
Евгеньевна

доцент Кафедра общей
психологии

46 Третьякова Татьяна
Григорьевна

Уровень самоэффективности и эмоциональное
выгорание сотрудников Министерства
внутренних дел с выраженными
акцентуациями

Бриль Михаил
Сергеевич

доцент Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных ситуаций

47 Фокина Светлана
Владимировна

Взаимосвязь особенностей психологической
адаптации подростков и их матерей

Плешкова
Наталья
Леонидовна

доцент Кафедра психического
здоровья и раннего
сопровождения детей и
родителей

48 Ханнанова
Маргарита
Евгеньевна

Оценка эффективности двух подходов к
тестированию на ВИЧ

Скочилов Роман
Владимирович

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

49 Хопатнюковская
Ольга Витальевна

Отношение будущих юристов к партнерскому
насилию

Ходырева
Наталия
Валериевна

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

50 Шашукова Заира
Заурбековна

Выражение эмоций детей раннего возраста
при взаимодействии с матерью
(кросскультурный аспект)

Солодунова
Мария Юрьевна

доцент Кафедра психического
здоровья и раннего
сопровождения детей и
родителей

51 Шурыгина Вита-
Ангелина
Андреевна

Качество детско-родительских отношений и
механизмы адаптации младших школьников к
временному детскому коллективу в условиях
лагеря

Яничева Татьяна
Г елиевна

доцент Кафедра социальной
психологии

52 Шутова Екатерина
Викторовна

Особенности коммуникативной сферы
спортивных стюардов

Медников Степан
Викторович

доцент Кафедра общей
психологии